Bu bilgiler ışığında muhtarın mukabili “mükreh” değil “muztar” veya “mülce” dir.⁶

1.2. İstılahta İhtiyar

Kırâat ilmine ait bir terim olarak “ihtiyâr”, farklı âlimler tarafından birkaç şekilde tanımlanmıştır. İbnü’l-Cezerî (ö. 833/1429); “kârînin kendisine nispet edilen bir kırâati, rivayetler arasından seçmesi ve bu ihtiyarlarıyla kırâatini oluşturmasıdır”⁷ şeklinde bir tarif yaparken, Ebû Tâhir, “kârînin, sahih olarak rivayet edilen kırâatler arasından kendisine göre üstün gördüğü bir kırâati bazı deliller muvacehesinde tercih etmesi ve o kırâati takip etmesidir”⁸ şeklinde bir tarif yapmaktadır.

² “خير” kelimesi, şerrin zıddı olup, herkesin rağbet ettiği ve istediği şeye denir. Bk. “Hyr”, Ebü’l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzâk ez-Zebîdî, *Tacu’l-arûs* (Beyrut: Dâru’l-Hidâye, 1986), 9: 238.

³ Ebü’l-Fadl Cemâluddin Muhammed b. Mükrim b. Manzûr, “Hyr”, *Lisânu’l-Arab* (Beyrut: Dâru Sâdır, 1968), 4: 264; Ebü’l-Hüseyn Ahmed b. Zekeriyya b. Fâris, “Hyr”, *Mu’cemü mekâyîsi’l-lüga*, thk. Abdüsselam Muhammed Hârûn (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1399/1979), 2: 232.

⁴ İbn Fâris, “Hyr”, *Mu’cemü mekâyîsi’l-lüga*, 2: 232.

⁵ Örnekler için bk. el-A’râf 7/155; Tâhâ 20/13; el-Kasas 28/68; ed-Duhân 44/32.

⁶ Ebû Hilâl el-Askerî, “Hyr”, *el-Furûk fi’l-lüga* (Beyrut: y.y., 1403/1983), 116-119.

⁷ Muhammed b. Ali b. Yûsuf b. Cezerî, *en-Neşr fi’l-kırâati’l-aşr*, thk. Ali Muhammed Dabbâğ (Beyrut: Dâru’l-Kütübî’l-İlmiyye, ts.), 52; Mekki b. Ebî Tâlib el-Kaysî, *el-İbâne an meâni’l-kırâat*, thk. Abdulfettâh İsmail Şelebî (Kâhire: Dâru Nahda, ts.), 89.

⁸ Abdü’l-Kayyûm b.

Muhammed, Hâdî Kâbe, *el-Kırâatü'l-Kur'âniye tarihuhâ, sübutuhâ, hüccetuhâ ve ahkâmuhâ* (Beyrut: Dâru'l-Garb'i'l-İslâmî, 1999), 266.

¹⁶ Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer Cârullah ez-Zemahşerî, *el-Keşşâf an hakâiki gavoâmidî't-tenzil ve uyûni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vil*, thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavviz (Riyad: Mektebetü'l-Ubeykân, 1418/1998), 1: 9.

¹⁷ Şihabuddin Mahmûd el-Âlûsî, *Rûhu'l-me'ani fi tefsiri'l-Kur'âni'l-Azîm* (Beyrut: Dâr'u İhyai't-Türasi'l-Arabi, ts.), 4: 221; 5: 74; 13: 10, 73.

¹⁸ Ebü'l-Fidâ İsmail b. Ömer b. Kesîr, *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-Azîm* (Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.), 1: 25.

¹⁹ Muhammed Ali b. Muhammed eş-Şevkânî, *Fethü'l-kadîr el-câmi' beyne fenneyi'r-rivâye ve'd-dirâye min ilmi't-tefsîr* (Kâhire: Dâru'l-Hadîs, 1427/2007), 1: 85, 386; 2: 39.

²⁰ Başını Ebû Hayyân el-Endülüsî'nin çektiği birçok müfessir, mütevatir kırâatler arasında herhangi bir şekilde tercih yapmanın caiz olmadığını savunurlar. Ebû Hayyân tefsirinde, mütevatir kırâatlerin eleştiriye kapalı olduğunu ve bu kırâatleri inkâr etmenin insanı irtidada sürükleyebileceğini belirterek kırâatleri lugavî kurallara aykırılığı ya da fasih olmadığı vb.

Peygamberin vefatından sonra sahabenin Kur’ân’ı öğretmek için çeşitli beldelere gitmeleri sonucunda oluşan ihtiyar ortamıdır. Söz gelimi Hz. Ömer’in Kur’ân muallimi olarak Kûfe’ye göndermesinden dolayı ilk dönemlerde bu bölgede İbn Mesud’un kıraati yaygın hale gelmiştir. Tâbiîn’in meşhurlarından olan Dahhak (ö. 105/723) asıl itibariyle Zeyd b. Sabit’in kıraatiyle okuduğunu ancak on sekiz yerde İbn Mesud’un kıraatini tercih ettiğini ifade etmiştir.³¹ Said b. Cübeyr’in (ö. 95/713) imam olarak ramazan ayında bir gün İbn Mesud kıraatiyle, bir gün Zeyd b. Sabitin kıraatiyle okuduğu rivayet edilmiştir.³² Abdurrahman es-Sülemî (ö. 74), kendisinin Hz. Alinin kıraatiyle okuduğunu, hac mevsiminde kendi kıraatini Zeyd b.

Onlu sistem kapsamındaki imamlar ve râvilerinin çoğu da kıraatlerini bu dönemde oluşturmuşlardır. Hatta ihtiyar hareketi kıraat imamları ile sınırlı kalmamış, farklı ilim dallarında ilim adamlarının da kendine has ihtiyarları yine bu dönemde gerçekleşmiştir. İlk Dört asırda ihtiyarlarıyla öne çıkan bazı imamlar şunlardır: Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721), Hasan-ı Basrî (ö. 110/728), Talhâ b. Musarrîf (ö. 112/730), İbrâhîm b. Ebî Able (ö. 152/769), Sîbeveyh Amr b. Osmân el-Hârisî (ö. 180/796), Hârûn b. Mûsâ (ö. 170/787), Muhammed b. İdrîs eş-Şâfiî (ö. 204/820), Yahyâ b. Ziyâd el-Ferrâ’ (ö. 207/822), İbnü's-Sümeiyfa' (ö. 215/830), Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), Ebû Hâtim es-Sicistânî (ö. 255/869), Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/923), Mekkî b. Ebî Tâlib Hammûş el-Kaysî (ö. 437/1045), Ebü'l-Kâsım el-Hüzelî (ö. 465/1073).⁴²

3.5. Beşinci Merhale: Çalışmaların Sınırlandırılması

Bu aşama ihtiyar işleminin zirve yaptığı önceki dönemdeki çalışmaların sınırlandığı dönemdir. İbn Mücâhid (ö. 324/936), belli kriterler doğrultusunda gittikçe çoğalan ve karmaşık hale gelen kırâat ihtiyarlarını sınırlama yoluna gitmiştir. Bu doğrultuda, İbn Mücâhid'e yöneltilen: “Şeyh niçin bir ihtiyarda bulunmuyor?” sorusuna karşılık, “Bizler bu zamanda, bizden sonra okunacak bir ihtiyarda bulunmaktan ziyade, önceki imamların çalışmalarını (ihtiyarlarını) muhafaza etmeye daha fazla muhtacız.”

G. Bergstraesser (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 2006).

⁴³ Tâcüddin Ebû Nasr Abdulvehhab b. Ali es-Sübkî, *Tabakâtü's-şâfi'iyetü'l-kübrâ*, thk. Mahmûd Muhammed et-Tenâhî - Abdulfettah Muhammed el-Hulv (Kâhîre: Hicr li't-Tibâati ve'n-Neşr, 1383/1964), 3: 58.

fi'l-kırâât adlı eserinde; Mekke, Medîne, Küfe, Basra ve Şam vb. ilim merkezlerinde bazı zevâtın kırâat alanında öne çıktığını ve söz konusu beldelerde bazı kırâatlerin herkes tarafından icmâ edilerek kabul gördüğünü ve okunduğunu nakleder. O, Mekke'den İbn Kesir, Medine'den Nâfi', Basra'dan Ebû Amr, Şam'dan İbn Âmir, Küfe'den ise; Âsım, Hamza ve Kisâî'nin ihtiyarlarının sahih senede müstenit olduklarını aynı zamanda, kendi bölgelerinde hâkim kırâatler olarak herkes tarafından okunduklarını belirtir.⁴⁴

Mekkî *el-İbâne* adlı eserinde; kırâat imamlarının, yedi ile sınırlanmasının başkaca kırâat imamının olmadığı anlamına gelmeyeceğini ifade eder. Bu meyanda önceki dönemlerde yetmişten fazla kırâat imamının zikredildiği eserlerin yazıldığından bahseder. Söz gelimi; Ebû Hatim es-Sicistanî'nin (ö. 248/862) yirmiden fazla kırâati cem ettiğini, ancak yedili sistem içerisinde bulunan; Hamza, Kisâî ve İbn Âmir'in kırâatlerini almadığını, yine Taberî'nin *Kitabu'l-kırâat* adlı eserinde yediye ilaveten on beş kırâati saydığını zikreder. Mekkî, sahabe ve sonraki dönemlerde kendilerine kırâat izafe dilen imamların sayısının toplamda yedi yüzden fazla olduğunu belirtir.⁴⁵

İbn Mücâhid'in belli kriterler doğrultusunda yaptığı sınırlama çalışmasından önce, benzer birçok çalışma yapılmıştır. Ebû Ubeyd (ö. 224/828) *Kitâbu'l-kırâat* adlı eserinde meşhur yedi kırâat ile birlikte yirmi beş kırâattan bahsetmiştir. Ahmed b. Cübeyr (ö. 258/872) beş imamın kırâatini ihtiva eden *Kitâbu'l-Hamse*, İsmail b. İshak (ö. 282/895) yirmi imamın kırâatini topladığı *Kitâbü'l-Kırâât*, Muhammed b. Cerîr et-Taberî (ö. 310/922) yirmiden fazla kırâati ihtiva eden *el-Câmi fi'l-kırâât* adlı eserleri kaleme almışlardır. Ancak İbn Mücâhid'in sahih kırâatlerin belirlenmesi için koyduğu kriterlerle yaptığı çalışma, müslümanların teveccühüne mazhar olmuş ve yıllarca eğitim-öğretime söz konusu yedili sistem üzerinden devam edilmiştir.⁴⁶

İbnü'l-Cezerî bu çabalarında amacına ulaşmış, İbn Mihrân *en-Nisâbü'rî*'nin ilk defa *el-Gâye fi'l-kırâ'âti'l-aşr* adlı eseriyle bir araya getirdiği meşhur on imamın kırâati onun bu çalışmalarıyla yaygınlaşmıştır. Bazı İslâm ülkelerinde, özellikle Türkiye'de kırâat tedrisatında korunagelen icâzet geleneğindeki

en-Nisâbûrî (ö. 381/992) *el-Gâye fi'l-kırââtî'l-aşr* adlı eserinde on imamın kırâatinin tevatür-lüklerini savunmuştur. Buna göre Cezerî'nin çalışması, Nisâbûrî'nin yapmış olduğu sınıflamanın geliştirilmesi, temellendirilmesi ve sonuç olarak şöhret bulmasını sağlamıştır.⁵³

isnad zincirlerinin genellikle İbnü'l-Cezerî'ye dayanması, onun bu ilimdeki haklı otoritesiyle doğrudan ilgilidir. Bk. Tayyar Altıkulaç, "İbnü'l-Cezerî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 20: 551-557.

⁵³ Mekkî b. Ebî Talib (ö. 437/1045), İbnü'l-Cezerî (ö. 833/1429)'den yaklaşık dört asır önce kırâatleri üçlü tasnife göre kategorize etmiştir. Bk. Mekkî, *el-İbâne*, 51.

⁵⁴ Ali Eroğlu, "İbn Mihran en-Nisâbûrî", *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi* (Ankara: TDV Yayınları, 1999), 20: 199.

⁵⁵ Çetin, *Kırâatların Tefsire Etkisi*, 84.

Thk. Hişâm Semîr el-Buhârî. Riyâd: Dâru Âlemi'l-Kütüb, 2003.
- Ebû Davud, Süleyman b. Eş'as. *Sünenu Ebî Dâvud*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arâbî, ts.
- Ebû Hayyân el-Endelüsî. *el-Bahru'l-muhît fi't-tefsir*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1992.
- Ebû Hilâl el-Askerî. "Hyr". *el-Furûk fi'l-lüga*. Beyrut: 1403/1983.
- Ebû Tâhir, Abdu'l-Kayyûm b. Abdil-Gafûr. *Safahât fi ulûmi'l-kırâat*. Mekke: Mektebetü'l-İmdâdiyye, 1415.
- Emin b. İdrîs b. Abdurrahmân Fellate. *el-İhtiyaru inde'l-kurrâ mefhûmuhu merâhiluhu ve eseruhu fi'l-kırâat*. Yüksek Lisans Tezi. Ümmü'l-kurâ Üniversitesi, 1421.
- Enderâbî, Ahmed b. Ebi Ömer. *Kırâatü'l-kurrâi'l-marûfîn bi rivâyeti'r-rüvâti'l-meşhûrîn*. Thk. Ahmed Nâsif Cenâbî. Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1985.
- Eroğlu, Ali. "İbn Mihran en-Nisâbü'r". *Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi*. 20: 199-200. Ankara: TDV Yayınları, 1999.
- İbn Ebû Dâvûd. *Kitâbü'l-mesâhif*. Nşr. A. Jeffery. Kâhire: 1355/1936.
- İbn Fâris, Ebü'l-Hüseyn Ahmed b. Zekeriyya. "Hyr". *Mu'cemü mekâyîsi'l-lüga*. Thk. Abdüsselam Muhammed Hârûn. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1399/1979.
- İbn Kesîr, Ebü'l-Fidâ İsmail b. Ömer. *Tefsîrü'l-Kur'âni'l-Azîm*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, ts.
- İbn Manzûr, Ebü'l Fadl Cemâluddin Muhammed b. Mükrim. "Hyr". *Lisânu'l-Arab*. Beyrut: Dâru Sâdır, 1968.
- İbn Mücâhid, Ebûbekir. *Kitâbü's-seb'a*. Thk. Şevkî Dayf. Kâhire: Dâru'l-Meârif, ts.

Muhyiddin Ramazan. Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1987.

- Mennâu'l-Kattân. *Mebahis fi ulumi'l-Kur'ân*. Riyad: Mektebetü'l-Maarif, 2000.
- Müslim, Ebü'l- Hüseyin b. Haccac. *el-Câmiu's-sahih*. Beyrut: Dâru'l-Âfâkı'l-Cedîde, ts.
- Nesâî, Ebû Abdurrahman b. Şuayb. *es-Sünen*. Thk. Abdülfettâh Ebû Gudde. Halep: 1406/1986.
- Sübki, Tâcüddin Ebû Nasr Abdulvehhab b. Ali. *Tabakâtü's-Şâfi'iyyetü'l-kübrâ*. Thk. Mahmûd Muhammed et-Tenâhî - Abdulfettah Muhammed el-Hulv. Kâhire: Hicr li't-tibâati ve'n-neşr, 1383/1964.
- Şahin, Abdussabûr. *Tarihu'l-Kur'an*. Kahire: y.y., 1966.
- Şevkânî, Muhammed Ali b. Muhammed. *Fethü'l-kadîr el-câmi' beyne fenneyi'r-rivâye ve'd-dirâye min ilmi't-tefsîr*. Kâhire: Dâru'l-Hadîs, 1427/2007.
- Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa b. Sevre es-Sülemî. *el-Câmiü's-sahih / Sünenü't-Tirmizî*. Thk. Ahmed Muhammed Şakir - Muhammed Fuad Abdu'l-Bâki - İbrahim Atve. Beyrut: Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, ts.
- Ünal, Mehmet. *Kur'ân'ın Anlaşılmasında Kırâat Farklılıklarının Rolü*. İstanbul: Fecr Yay, 2005.
- Zebîdî. "Hyr", "Rch". *Tacu'l Arûs*. Beyrut: Dâru'l Hidâye, 1986.
- Zehebî, Ebû Abdillâh Şemsüddin. *Ma'rifetü'l-kurrâi'l-kibar*. Thk. Beşşar Avvâd - Şuayb el-Arnaût. Beyrut: Müessesetü'r-Risâle, 1404.
- Zemaşerî, Ebü'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer Cârullah. *el-Keşşâf an hakâiki gavâmidü't-tenzîl ve uyûni'l-ekâvil fi vücûhi't-te'vîl*. Thk. Adil Ahmed Abdülmevcûd - Ali Muhammed Muavviz. Riyad: Mektebetü'l-Ubeykân, 1418/1998.
- Zerkeşî, Bedruddîn Muhammed b. Abdillâh. *el-Bürhân fi ulûmi'l-Kur'ân*. Thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrâhîm. Kâhire: Mektebetü Dâri't-Türâs, ts.

Structured Abstract

Due to socio-cultural and scientific phenomena, science of Kirâat has undergone periodical changes and developments as in other disciplines.